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Szlovák—magyar 
testvériség.

Uj hang ütötte meg fülünket 
a pozsonyi és besztercebányai szlo­
vák rádióból, ahonnan eddig csak 
a cseh propagandaközpont álhireit, 
hamis beállításait és szitkozódásait 
hallottuk.

Mach Sándor szlovák propa­
gandafőnök beszélt szlovák, majd 
magyar nyelven. Beszéde uj szel­
lemet áraszt az eddigi gyűlölködé­
sek helyett. Békejobbot nyújt a 
magyaroknak, kikkel húsz éven át 
együtt harcolt a csehek elnyomó 
politikája ellen. A beszéd határo­
zott irány változást jelent az ottani 
kisebbségek helyzetében. Megér­
tést mutat, emberséges bánásmódot, 
politikai, kulturális és gazdasági té­
ren való egyenlő érvényesülést hir­
det a Szlovákiában maradt magyar­
ság számára. Mach Sándor régi har­
cosa a szlovák autonomista törek­
véseknek. Jogot, emberibb életle­
hetőségeket követelt kisebbségi 
sorban vergődő népének. S most, 
amikor nemzeti ideáljai megvaló­
sulóban vannak, mikor beteljesedett 
az a szép álma, melyért 20 éven 
át küzdött s amelyért börtönök 
martiromságát is el kellett viselnie, 
következetes marad, eddigi állás­
pontját most sem adja fel. Ö tudja, 
hogy az elnyomott kisebbség nem 
szolgálhatja híven az állam érde­
keit. A telkekre nehezedő nagy 
nyomás alól felszabadult nemzeti­
ség az államnak igen értékes ele­
mévé válik, ha az uralkodó nem­
zetiség a nemzet egyenlő jogokat 
biztosit számára, ha lehetővé teszi, 
hogy minden tekintetben szabadon 
gyakorolja jogait.

Ennek az országépitő munká­
ban felbecsülhetetlen értéket jelentő 
jogegyenlőségnek a biztosítását je­
lentette be rádióelőadásában a szlo­
vák propagandafőnök. Az egykori 
kisebbségi politikus mentalitására 
vall az a kijelentése, hogy a ma­
gyarság a szabad szervezkedés mel­
lett énekelheti nemzeti imádságát 
és használhatja a magyar nemzeti 
színeket. Ez az érzelmi momentu-

Csevegés az életről.
Nagyon sokan vagyunk ezekben a 

nyugtalan és agyonhajszolt időkben em­
berek, akik annyira fáradtak vagyunk az 
élettől, hogy egyes kedvetlen perceink­
ben a legszívesebben lemondanánk róla. 
Viszont itt-ott mégiscsak előfordul, hogy 
az élet olyan kellemes órákkal szolgál, 
melyek lelkünket elragadják s egy erős 
hangot szólaltatnak meg bennünk, mely 
szavalókórusként, ütemesen kiáltja : Élni, 
élni, érdemes élni I Ezeket egybevetve 
önmagától tódul fel a kérdés: Vájjon mi 
is tehát az élet ?... Bizonyos sejttöme­
gek szerves összemüködése, vagy az a 
láng és égés, az a kétely és lelkesedés, 
az a harc és elégedetlenség, melyről néha 
azt hisszük, hogy nem bírjuk tovább s 
visszanézve egy pályára, mégis úgy lát­
juk, ez az égés és ez a nyugtalanság volt 
az élet igazi értelme ?

A tudós felrajzol az emberi látha­
tárra egy számot, mint pld. Lobmayer ta­
nár, akinek egyik tudományos közlése 
szerint 195 év volna a természetes, végső 
korhatár s e szám jegyében egyszerre 
ijesztően viszonylagos lesz minden, ami­
ben eddig hittünk. Mert ha visszatekin­
tünk a múltra, Lobmayer élettani viziója 
szerint például Mária Terézia lenne még 
az uralkodónk, Széchenyi, Kossuth, Deák 
még hadakoznának a parlamentben, Na­
póleon még Szent Ilona szigetén üdülne, 
stb. Ha pedig a mi korunkat prolongál­
tuk az évszázadokba, azt látjuk, hogy 
például a délutáni tánchelyeken nem het­
venéves, hennázott amerikai nagymamák 
ugrálnak, mint ma, hanem százéves meg 
nem értett asszonyok, a vezérigazgatók 
előszobáiban százéves tacskók instanciáz- 
nak,’ diplomával a zsebükben, százhúsz 
esztendős „ősjogászok** vezetik az egye­
temi hallgatók bajtársi egyesületeit, sőt,

mokon alapuló elgondolása a ki­
sebbségi sorsközösségben lévők ré­
szére rendkívül horderejű. Mach 
tudja jól, hogy a lelkek felszabadí­
tása nélkül nem kelthet bizalmat 
az uralkodó rendszer iránt s e nélkül 
botorság volna elvárni tőlük, hogy 
hű polgárai legyenek a hazának.

Hogy a szlovákiai magyar ki­
sebbség helyzetében ez a jelentős 
változás várható, az a magyar po­
litika sikeréül tudható be. A szlo­
vák nép vezetőit a kormányzó ur 
öfőméltóságának kassai szlovák­
nyelvű szózata és a kassai magyar 
rádió megnyitásakor felcsendült

hogy ne menjünk messze Salgótarjántól, 
a szentimrehegyi kálváriát is csak száz- 
kilencvenéves korában fejezi majd be az 
alkotóművész, miután hamarább nem ka­
pott rá folytatólagos megbízatást. Milyen 
torz lenne az élet kétszázéves egyéni táv­
latban : mint valamilyen emberfölöttien 
lassított felvétel, melynek üteme minden 
érzést és mozdulatot végtelenül kiterjeszt 
az időben.

Az ember eljátszik e lehetőségekkel 
és megijed. Az élet szent 1... A közép­
kor embere még beérte átlagos harminc 
esztendővel, a múlt században negyven 
év körüli volt az emberi korhatár s a ma 
született csecsemő a statisztika szerint 
számithat rá, hogy elél hatvan-hatvanöt 
esztendeig. Az élet hosszabb... De más 
kérdés, hogy az ókor, vagy a középkor 
embere, aki közelebb élt a cselekvéshez 
és a kielégüléshez, nem élt-e igazibban, 
forróbban, emberiebben, mint az egyre 
sterilebb aggastyánsággal kacérkodó em­
beriség ?... Viszont egy más kérdés : 
mit érez életnek s mit létezésnek az em­
ber, mire tör, mi a célja, mit tud életér­
zéssé sűríteni az időben ? ... Valószínű, 
hogy az életet, azt a káprázatot és ön­
kívületet, amit a létezés öntudata jelent 
a szerves lények számára, nem lehet órá­
val, idővel mérni. Az élet időtlen.

A tudós meghosszabbíthatja az éle­
tet. Amit Pasteur és Koch, Curie és a 
diftériaoltás, vagy a himlő szérumának 
feltalálói, a fertőző betegségek leküzdé­
sére indított másféiszázados oifenziva jár­
őrei földerítettek, mindennek következ­
ménye, hogy az ember ma átlagosan har­
minc évvel tovább él a földön, mint élt 
a renaissance embere. És bizonyos, hogy 
a fölfedezésekkel párhuzamosan az em­
beri életkor meghosszabbításában legalább

„Hej Slováci" akkordjai döbben-, 
tették rá, hogy a szomszéd Ma­
gyarország lovagiasan ápolja és fej­
leszti az ezeréves magyar-szlovák 
barátságot, a féktelen gyűlölet pro­
pagandájával néha elhalványult, de 
soha ki nem halt testvéri érzés tu­
datát. Erre célzott a propaganda 
főnök azokkal a szavaival, amelyek­
kel kijelentette, hogy sokszor önhi­
báján kívül esett a testvéri szlovák 
nép abba a tévedésbe, amely ma­
gyar testvéreitől minduntalan el 
akarta választani.

Örömmel fogadjuk a felénk 
nyújtott békejobbot, mert ez a ne-

ugy része van a közelmúlt korok nagy 
szociális mozgalmainak is. Nincs tehát tu­
dományos akadálya annak, hogy tovább 
éljünk, de mintha emberi akadálya lenne. 
A természet közönyösen és nagylelkűen 
felnyitja az élet határainak sorompóit, de 
az ember vonakodik túllépni a megszo­
kott határt, mintha valamilyen mély és 
szemérmes törvény tiltaná, hogy éljen a 
tudomány lehetőségeivel. Egy kétségbe­
esett tilalom ez, mely az élet örök és 
olthatatlan vágyát áthatja a végesség jó­
zan imperatívuszával.

Az ember nemcsak élettani lény, 
aki ismeri és mélyebb ösztönével meg­
szabja a létezés határait Úgy látszik, van 
valamilyen különös és szemérmes illem­
tana az életnek: a tudós megjelöli a 
hosszú, boldog élet egészségügyi szabá­
lyait, az ember udvariasan bólogat e ta­
nításhoz, él is vele, ha nagyon muszáj a 
mindenestül, szabály, tanítás és lehetőség 
ellenére, rohan végzete felé. Mit is akar 
mindenestül?.., Nietzschenek lesz igaza: 
veszélyesen akar élni. Az örök nyárspol­
gár ellen akar élni, aki mindannyiunkban 
bólogat és esküszik a tudományosan 
megcsillogtatott 195 évre. Veszélyesen 
akar élni, emberi arányok között akar 
élni, azt a percet akarja kicsiholni az 
időből, ami töménytartalma egy végzetnek.

S úgy látszik ez a veszélyek kere­
sése az, ami jobb kedvre hangol minket 
néha-néha s annál többször kifáraszt ben­
nünket oly annyira, hogy örömest lemon­
danánk az életről, amelyre azonban még­
is csak egészen más szerződést kötöttünk 
az Istennel. S ha csüggedt perceinkben 
erre a szerződésre gondolunk, akkor éb­
redünk arra az öntudatra, hogy nem bi­
zonyos sejtek összemüködéséböl eredő lé­
nyek, hanem emberek vagyunk. (—ány.)

mes gesztus eddigi feltevéseink iga­
zolását jelenti: a szlovák nép nem 
tagadta meg a lelki közösséget, a 
dicső múltat s továbbra is tudatá­
ban van a becsületes, őszinte ma. 
gyár barátság rendkívüli értékének.

Mi, akik eddig is baráti ér­
zelmekkel viseltettünk a szlovák 
nép iránt s a Csonkaország Szlo­
vák kisebbségeinek eddig is teljes 
jogegyelőséget biztosítottunk, mi is 
kívánjuk, hogy a határ, mint ahogy 
azt a propagandafőnök mondotta, 
csupán kötöttforma legyen, ame­
lyen az élet, a megértés szelleme 
áramlik.

Esték.
Esték ha jönnek . ., 
Veszem a kabátom, 
Az utcákat járni megyek egyedül. 
Ilyenkor ahány ház.. ahány ablak, 
Egy * • egy gondolat,
S az őszi szél hozzá vad nótákat hegedül. 
Ahány ház .. annyiféle.
Az egyik már kopottas . . ódon, régi tüne- 

(mény, 
Benne nem lakik más
Csak cigány ., koldus és szegény. 
Itt a rongyos ruházat.. éhség, 
És rodhadt bűz... az 
ami. sötéten felém kiáltoz, 
Ó... Ember... segíts I 
Szól az egyik..., 
A másik meg nem kér, 
Csak átkoz I
Megyek .,. megyek el Innen, * 
Sietve más utcák felé.
Hisz segíteni magam is szegény vagyok, 
Annyi a nyomorgó, rongyos vézna ember, 
Szenvedő kicsinyek és boldogtalan nagyok.

Új utca megint.,., uj házak .. • hová ju­
tottam, 

Ezt ismerem itt árt 4 ttép fehéret,

Nem régen épült modern stílben, 
Ebben csak élet... igazán az életi 
Egy bankigazgató ur lakja 
Havi több ezerrel,... 
Van három cselédje, 
Kiket dologra serkentsen, 
Autó... két kutya, 
Felesége csak volt, 
Gyermeke egy sem I 
Párizsból hozzák a kaviárját, 
És Londonból jön a jó szövet, 
Szeretője is van..., 
Kit, mint hűséges lovag... úgy követ. 
Jaj.. . I... Undor .., I... Utálat.;. 1 
Nem irigység az.., ami elfog, 
El... el innen .. ez jobban fáj, 
Mint a legszörnyübb nyomor, 
Sietve futok vissza a régi kis utcába, 
Hol felkavarodott előbb a gyomor. 
És kiforgatom zsebeimet, 
Filléreim ... tessék..., 
Mind.,, mind Nektek adom, 
És adnék még százszor ennyit 
Csak ne lenne már e földön 
betegség... éhség... és rongyot szégyen, 
Mert ki segítene más..., 
Ha nem a szegény..., a szegényen I 

Visnovszky László.

A katonai kémkedés.
„Letartóztattak egy kémet" — olvas­

hatjuk a lapokban. Arravonatkozólag 
azonban, hogy az illető milyen katonai 
titkot, hogyan fürkészett ki, már ritkán 
kap választ az olvasó. A szűkszavúságot 
a még folyamatban lévő nyomozás, illetve 
a kémelháritó rendszabályok titokban tar­
tása teszi szükségessé.

Hogyan juthatott az illető fontos ka­
tonai titkok birtokába? A kérdés megvi­
lágítására a következőket kell tudni:

Békében nemcsak a haditervek, 
mozgósítási és felvonulási adatok képez­
nek katonai titkot,* hanem a hadsereg 
egységeinek háborús alkalmazására vonat­
kozó összes előkészületek. Ezeknek az 
adatoknak a megszerzése igen nehéz. 
Ezért a hírszerzőknek más módon kell 
adatokat, illetve támpontokat szerezniük 
az ellenfél hadseregének ütőképessége és 
háborús alkalmazása tekintetében. Ennek 
egyik módja a békehadsereg, valamint a 
szervezési és fejlesztési változtatások rész­
letes felderítése.

Minden gyakran egész jelentékte­
lennek látszó részlet is érdekli a hírszer­
zőt. Felderíti a hadsereg egységeinek eb

helyezését, létszámát, fegyverzetét, felsze­
relését stb. Sok olyan részlet fontos te­
hát, melyről nemcsak a hadsereg tagjai, 
hanem a lakosság széles rétegei is tudo­
mással bírhatnak. A többnyire részlet­
adatokból azután mozaikszerüen összeál­
lítható a hadsereg pontos képe.

Az adatok beszerzéséhez sok hír­
szerzőre — kémre —- van szükség. Lás­
suk, kémkedésre kiket és mily módon 
iparkodnak az ellenséges hírszerzők meg­
nyerni.

A legjobb adatokat a hadsereg tény­
legesen szolgáló tagjai tudnak szolgáltatni, 
azonban azok megnyerése nehéz.

A hírszerző tehát a hadsereg tag­
jainak arra alkalmasnak látszó rokonait, 
hozzátartozóit, ismerőseit igyekszik fé­
nyes anyagi ígéretekkel beszervezni, ügy­
nökei utján katonai ismeretségekkel ren­
delkező, de erkölcsileg züllött egyének 
után is kutat.

Anyagi nehézségekkel küzdő egyé­
neket a jólelkü, segítő embertára álarcá­
ban környékez meg és mikor pénzével 
az Illetőt már teljesen lekötelezte és be­
hálózta, bírja rá a hazaárulásra.

Gyakran hirdetések utján ígér al­
kalmazást foglalkozás nélküli egyéneknek



A MUNKA

A magyar belpolitikai életben meg- 
lepetésszerü események zajlottak le ezen 
a héten. Az újjáalakult Imrédy-kormány 
a bejelentett reformok előkészületeivel és 
a Felvidék visszacsatolásával foglalkozott 
Bizottságok tárgyaltak a zsidókérdés erő­
teljesebb megoldásának, az összeférhetet­
lenség szigorításának, úgyszintén számos 
szociális kérdésnek előkészítéséről. A mi­
niszterelnök már korábban bejelentette, 
hogy a megnagyobbodott ország életének 
átállítása és az elkerülhetetlen reformok 
sürgős keresztülvitele szükségessé teszik 
a parlamenti munka ütemének gyorsítá­
sát, mert a jelenlegi rendszer mellett az 
elhúzódó tárgyalások és formalitások hosz- 
azadalmassá és nehézkessé teszik a javas­
latok elintézését

A képviselőház elnökénél pártközi 
értekezletet tartottak, amelyen előterjesz­
tették a házszabálymódositás tervezetét. 
Ez a reform lehetővé kívánta tenni, hogy 
egyes sürgős, nagyfontosságu javaslatokra 
kimondhassák a legsürgősebb tárgyalást, 
amelynek alapján két nap alatt törvény 
válhasson a javaslatból. A pártközi érte­
kezleten meglepetés érte a kormányt An­
nak ellenére, hogy a kormánypártban a 
múlt heti értekezleten négy szavazat el­
lenében nagy többségű bizalmat kapott, 
a pártközi értekezleten nemcsak az el­
lenzék részéről kifogásolták a tervezetet, 
hanem kormánypárti felszólalók részéről 
is. Még a szélsőjobboldal tanúsított na­
gyobb megértést a reform iránt

A különös jelenség után, amelyet a 
kormánypártban folytatott készülődések­
ről szóló suttogások előztek meg, a kép­
viselőház szerdai ülését megelőzően ked­
den este a Nemzeti Egység Pártja elé 
vitte a kormány a tervezetet, hogy tisz­
tázzák az ellentéteket Itt következett az­
tán a második nagy meglepetés. Levelet 
olvastak fel, amelyben Sztranyavszky 
Sándor bejelenti, hogy 58 társával együtt 
kilép a pártból. Hangoztatja, hogy a Göm­
bös politika hívei maradnak, reformokat 
akarnak, de nem forradalmi utón.

A kilépettek névsorának felolvasása 
közben a párt tagjai annak a vélemé­
nyüknek adtak kifejezést, hogy néhány 
jobboldali fiatal képviselőt leszámítva, 
akik személyi okokból távoztak, a libe­
rálisok, a nagyipar és nagybirtok képvi­
selői hagyták el a pártot Miután az ér­
tekezlet napirendre tért a kilépések fe­
lett, Imrédy miniszterei nők köszönetét 
mondott azoknak, akik kitartottak mel­
lette és kijelentette, azt hiszi, hogy eb­
ben a pillanatban alakult ki a párt, amely 
a magyar jövő Ígéretét hordozza magá­
ban. Sajnálja, hogy az eltávozottak közt, 
vannak olyanok is, akik nagy kérdések­
ben egyetértenek vele s reméli, eljön az idő, 
amikor útjaik ismét párhuzamosan fognak 
haladni. A párt Gömbös útmutatásait kö­
veti, amikor a haladó korszellemnek meg­
felelően akarja az ország hajóját irányítani. 
De nem forradalmi utón kíván eljárni, 
mint arra a levélben célzás történik. A 
törvény utján járnak és tovább haladnak 
a kijelölt utón, amelynek követésére erőt 
ad az az egybeforrott tábor, amely itt áll. 
Utána az igazságügyminiszter közölte, hogy 
a házszabálymódositást egyelőre elhalaszt­
ják. s megállapította, hogy a tervezet el­
leni állásfoglalás nem egyéb, mint ürügy 
arra, hogy a bizalmatlanságot ebbe cso­
magolják bele. Jaross Andor felvidéki 
miniszter, mint az Egyesült Magyar Párt 
elnöke, kijelentette, hogy egybevetve a 
kormány reformterveit és a kilépések 
névsorát, nincs kételye abban, hogy ne­
kik és a felvidéki magyaroknak hova kell 
állniok. Magyarország jövője attól függ, 
akadnak-e bátor férfiak a társadalom át-

és miután ezeket egyideig valamilyen fel­
tűnést nem keltő információs ügykörben 
foglalkoztatta, tér rá a katonai adatszer­
zésre. Más esetben becsületes alkalmazás 
ürügyével külállamba csal embereket és 
ott vagy mingyárt rátér valódi céljaira, 
vagy az illetőket megtévesztve, később 
fenyegetésekkel iparkodik kémkedésre 
bírni.

A nemzet szempontjából a még oly 
jelentéktelennek látszó katonai adatszol­
gáltatások is felette károsak, ezért min­
den állam a kémekkel szemben a tör­
vény egész szigorát alkalmazza.

A kémkedést minden rendelkezésre 
álló eszközzel már csirájában el kell foj­
tani. Ebben a munkában a hatóságokat 
M égési nemlétnek támogatnia kall.

alakítására. A radikális jobboldaliságról 
szólt, amely a teljes önzetlenséget jelenti. 
Ezzel a szellemmei.kivánnak bevonulni a 
magyar parlamentbe és osztályos társai 
kívánnak lenni azoknak, akik a jövő 
Magyarországot megteremteni hajlandók. 
Mivel a kormány meri vállalni ezt a fel­
adatot, mögötte állnak.

Szerdán a képviselőház ülésén 
Sztranyavszky Sándor azzal indokolta ki 
lépésüket, hogy az alkotmányt féltették 
és élesen támadta a kormány politikáját. 
Eckhardt Tibor is éles támadást intézett 
a kormány ellen. Imrédy Béla miniszter­
elnök visszautasitotta a támadásokat és 
ismertette a kormány programmját. A 
napirendi vita során. 115 szavazattal 94 
ellenében leszavazták a kormány ja­
vaslatát.

Ezután a miniszterelnök benyújtotta 
a Kormányzóhoz lemondását, aki azt 
nem fogadta el és az országgyűlést f. hó 
30 ig elnapolta. Megkezdődtek a kor­
mányzói kihallgatások.

Az ország népe aggódva figyeli a

November 19-én délután tartotta a 
Szent Erzsébet Nőegylet X. jubileumi 
közgyűlését a Katolikus Olvasókör dísz­
termében. Ez a közgyűlés nemcsak a 
nőegylet múlt évi működéséről számolt 
be, hanem visszatekintett az elmúlt 10 
esztendő munkás és eredményekben gaz­
dag életére is. Az ünnepi díszbe öltö­
zött teremben megjelent a Szent Erzsé­
bet nőegylet egész tisztikara, az alapitó 
és rendes tagok nagy tömege s a többi 
nőegylet képviselői, köztük dr. Förster 
Kálmánná. A közgyűlést Traum Péter es­
peres plébános nyitotta meg és bejelen­
tette az elnöknek és a tisztikarnak a le­
mondását A közgyűlés egyhangú lelke­
sedéssel ismét Kiss Lajosnét választotta 
elnökévé és újra megválasztotta az egész 
tisztikart is. Traum Péter méltatta az új­
ból megválasztott elnökasszony érdemeit 
és éveken át kifejtett áldozatos tevékeny­
ségét, melynek a Szent Erzsébet nőegy­
let sikeres működésében oly jelentékeny 
szerepe volt Majd átnyújtotta az elnök­
asszonynak a Szent Erzsébet Nőegylet 
tagjainak hálája és köszöneté jeléül B 
Kovács Károly szobrászművész remekbe 
készült Szent Erzsébet-szobrát. Kiss La- 
josné az egész közgyűlés lelkes és szűn­
ni nem akaró ünneplése közben foglalta 
el újból az elnöki széket, meghatott han­
gon mondott köszönetét a személye iránt 
megnyilvánuló ismételt bizalomért s a ta­
gok szeretetének meleg megnyilatkozásé-' 
ért és tiszttársainak buzgó önzetlen mun­
kájukért Kifejtette a nőegylet további 
munkaprogrammját s végül emelkedett 
szavakkal emlékezett meg a közös nagy 
magyar örömről: a felvidéki magyar lakta 
területek felszabadulásáról. Ezután Hor­
váth Károlyné az alapitó tagok nevében 
mondott s az ünnepi alkalomhoz méltó, 
magasszárnyalásu beszédben ismertette a 
nőegylet 10 évvel ezelőtti megalakulásá­
nak körülményeit és azokat a célokat, 
melyeket az alapítók akkor az uj egye-

Mult szombaton rendezte meg a 
Zagyvapálfalvai Evangélikus Nőegylet a 
bányakaszinó nagytermében őszi kultur- 
estjét, amelynek középpontjában Fayl 
Frigyes főgimnáziumi tanár, Balassa Iro­
dalmi Társaság r. tagjának felolvasása ál­
lott, aki meleg közvetlenseggel olvasta 
fel nagy hatást kiváltott és sok tapssal 
kísért novelláit.

Közreműködtek még: id. Jenőffy 
Zoltánná tartalmas megnyitóval, Dianiska 
Mária mélyen átérzett szavalattal, Tuba 
Erzsiké egy kedves monológgal és Priska 
Mancika bájos jelenettel, amiket nagy 
szeretettel fogadott a közönség. A levente­
zenekar Marosin János vezetésével ezúttal 
is igazi gyönyörűséget jelentő számaival 
gazdagította az est műsorát, amely a zon­
gora hibája miatt egyébként megrövidült.

belpolitikai válságot, mely hisszük, hogy a 
súlyos és fontos külpolitikai eseményekre 
való tekintettel, csakhamar megoldódik és 
megindul a hiúsági, hatalmi és párt szem­
pontok felett álló szociális építő munka.

sülés elé kitűztek s amelyeket az elmúlt 
10 esztendő oly odaadással és sikerrel 
szolgált és valósított meg.

A múlt évi közgyűlés jegyzőköny­
vének felolvasása után Semetkay József 
főtitkár adta elő főtitkári jelentését, ebben 
vázolta az egyesület 10 esztendős életé­
nek kimagasló eseményeit és eredményeit, 
különösen azt a nagyarányú karitatív 
munkásságot méltatta, amely oly sokát 
tett Salgótarjánban a nyomor enyhítésére 
és megszüntetésére A pénztári jelentés 
után Scbreiner Jenőné társelnök indítvá­
nyára a közgyűlés elhatározta, hogy a 
felvidéki szegény magyar gyermekek ka­
rácsonyi megajándékozására mozgalmat 
indít és annak megvalósításában a nő­
egylet tagjai tevékenyen közre fognak 
működni Semetkayné Schwanda Magda 
a Szent István évről szóló megemlékezé­
sében egészen uj megvilágításban méltatta 
az első magyar király történelmi jelentő­
ségét. Kiemelte Szent István egyik legfon­
tosabb s a magyar lélekkel annyira ro­
kon vonását, a szent komolyságot.

Majd Szent István Intelmeit ismer­
tette az előadó s rámutatott ezeknek mai 
időszerűségére és útmutató erejére. A 
nagy történelmi tudással és előadó mű­
vészettel megirt tanulmányt a közönség 
lelkes tapssal jutalmazta. A Közgyűlés 
Traum Péter esp. plébános záró szavaival 
ért véget. A közgyűlés lezajlása után a 
Szent Erzsébet nőegylet vezetősége teán 
látta* vendégül tagjait

Itt említjük meg, hogy Szent Er 
zsébet Nőegylet másnap november 20 án 
délelőtt a déli plébánia templomban ün 
népi zenés szentmisét mondatott Védasz- 
szonyának emlékére. A szentmisén az 
acélgyári zenekar játszott. Ugyanez nap 
délután 3 órakor volt a Kathoiikus Kör­
ben a Szent Erzsébet Nőegylet évi téli 
segélyezése, amikor is 226 szegénynek 
1000 pengő értékű adományt osztottak ki.

Id. Jenőffy Zoltánná elnöknö veze­
tésével a nőegyleti tagok nagy buzgóság- 
gal fáradoztak az est előkészítésén és 
öröm volt látni, milyen szép viszhanggal 
találkozott hivásuk. — A Nöegylet ez­
úton is hálás köszönetét nyilvánítja Keszt­
helyi Gyula bányagondnok irányában, 
akinek nagyjelentőségű támogatása tette 
a sikert s a szép anyagi eredményt is 
lehetővé.

Az anyagi eredményhez felfllfizeté- 
seikkel a következők járullak hozzá:

Jenőffy Zoltán 5 P, Dr. Csengődy 
Lajos 4 P, Szaudtner Gyuláné 2 60 Ker­
tész Zoltán 2 50 P, Ungár Mór 2 50 P, 
Német Géza 2 P, Adamik János 2 P, 
Markovich Gusztáv 2 P, Markovich György 
2 P, Heine Ottó 2 P, Verecki János 2 P, 
Kamarás Pál 2 P, Fayl Frigyes 2 P, N.

Hirek és különfélék
A munka és idő 

viszonya életünkhöz.
A statisztika sokszor könyörtelen vi­

lágosságot vet olyan dolgokra, amelyeket 
tudunk vagy sejtünk, legfeljebb nem me­
rünk magunknak bevallani. Ilyenkor meg­
ijedünk, mintha hirtelen egészen közelről 
kerülnénk szembe valami kegyetlen va­
lósággal. Egy angol statisztikus is ilyes­
félét vág a szemünkbe, aki most kiszá­
mította, hogy annak az embernek, aki 
komolyan dolgozik, a nap huszonnégy 
órájából mindössze négy és fél órája jut 
pihenésre, szórakozásra, művelődésre.

Újság ez? Dehogy újság, hiszen mind­
nyájan tudjuk, helyesebben nem is tud­
juk, csak érezzük inkább, hogy a munka 
eltávolít bennünket önmagunktól, a meg­
élhetés az élettől. Ez nem azt jelenti per­
sze, mintha a munka ellen volna pana­
szunk, hiszen n^m tud az ember lélek- 
gyilkosabb állapotot elképzelni a munkát- 
lanságnál, csak épp az az érzésünk, mintha 
valamikor az idő és munka kezdetén, va­
lami hiba csúszott volna a számításba s mi 
ennek a számítási hibának következmé­
nyeit viselnők. Ezt a számítási hibát ma 
már aligha találja meg valaki, hiába ál­
lítja fel a legszebb szociális elméleteket, 
amelyeket mindig meg fog cáfolni a gya­
korlat.

Nem a munkánk sok, az időnk ke­
vés, hogy/eleget dolgozhassunk is, ele­
get pihenhessünk, szórakozhassunk, mű­
velődhessünk is. Nem a munkát sokaljuk, 
csak a fennmaradó időt keveseljük, mert 
életünkben túlsúlyra jutott a megélhe­
tésért vívott harc, holott ezzel egyen­
rangú fontosságú a pihenés, szórakozás 
és művelődés kötelessége. Ezzel az 
utóbbi kötelességgel csak önmagunknak 
tartozunk, a munka kötelességével nem­
csak önmagunknak és a számítási hiba 
talán ott van, hogy idővel kevésbé fon­
tossá vált az életünk a munkánknál...

(—dny.)Kultúrest Zagyvapálfalván.
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A 
Szent Erzsébet Róm. Kat. Nőegylet 

X. jubileumi közgyűlése.

Rózsavölgyi 

Nádor ésCsárdá

sKarácsonyi Album

Kapható:

Végh Kálmán 
könyvkereskedésében (Fő-tér 8. szám).

N. 1*30 P, Tőzsér Aladárné 1*20 P, Su­
lyok Jenőné 1 P, Horváth József 1 P, 
özv. Skuta Józsefné 1 P, N. N. 1 P, Sza­
bó Péter 1 P, Kóndorosi Lajosné 1 P, 
Donovál Gyuláné 1 P, Minich János 80 f, 
Kiss Béla 60 f., Jesszenszky Hilda 40 fillér, 

Minden támogatásért fogadják az 
adakozók az Isten névében mondott kö­
szönetét

Könyvet és játékbabát a fel­
vidéki magyarok részére. A „Mantz" 
salgótarjáni osztálya Dr. Förster Kálmánná 
elnök kezdeményezésére egyhangú lelke* 
sedéssel elhatározta, hogy a felvidéki 
magyarok karácsonyi szeretetcsomagjal 
mellé könyv és baba ajándékot is íyujt 
a szegény kis magyarok számára. Evég- 
bői kérelemmel fordul a város közönsé- 
géhez, hogy mindenki, akinek jókarban 
lévő megfelelő tudományos, szépirodalmi, 
elbeszélő és mesés könyvei vannak, vagy 
babákat tud készíteni, ne vonja meg test­
véri támogatását ettől a nemescélu akció­
tól sem. Nélkülözhető könyveket és ba­
bákat elismervény mellett hálás köszö­
nettel átvesz minden kedden, szerdán és 
csütörtökön a „Mansz" egészségbáz ottho­
nában délután 4—6 óra közölt a „Manó* 
starjáni ositálya elnöksége.
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Légvédelmi éa légoltalmi gya­
korlat volt teljes kivonulással és elsőit* 
téssel városunkban f. hó 21 és 22-én.

A felszabadult területekre még 
mindig csak igazolvánnyal szabad utazni

A losonci gimnáziumban vég* 
zett diákok december 8-án találkozót 
tartanak Losoncon.

A salgótarjáni Frontharcos 
Főcsoport a Losonc város részére fel­
ajánlott országzászlót f. hó 27-én nem vi­
szi el, mert a honvédelmi miniszter egye­
lőre megtiltott minden ünnepséget a fel­
szabadult területeken. — Ugyancsak a 
salgótarjáni 25-ösök is későbben viszik el 
zászlójukat az öreg losonci laktanyára.

A volt 16-os losonci tüzérek dec. 
4-éré terveznek nagy bajtársi találkozót 
Losoncon.

Felvidéki tea. A Magyar Asszo­
nyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni 
osztálya 1938. december hó 3-án, szom­
baton este fél 7 órakor az acélgyári ol­
vasóegylet ujjonnan átalakított termeiben 
a „Magyar a magyarért14 akció javára fel­
vidéki teadélutánt rendez. A teán részt- 
vesznek és előadást tartanak a „Mansz" 
országos elnöksége képviselője és dr. 
Sóldos Béláné, főispánunk felesége, a 
„Magyar a magyarért11 akció Nógrád- 
Hont vármegyei szervezetének elnöke is, 
aki a diadalmas magyar hadsereg felvi­
déki bevonulása alkalmából lelkes ma­
gyar asszonyi szemmel észlelt tapasz­
talatairól tart bizonyára szivet-lelket gyö­
nyörködtető időszerű felolvasást. Egyben 
meg kívánja köszönni Salgótarján.közön­
ségének a „Magyar a magyarért11 akció 
javára felajánlott adományait és a gyűjtést 
végző hölgyek áldozatos és fáradhatatlan 
munkáját. Az acélgyári kamara zenekar já­
téka és nagyszerű szavalatok tarkítják még 
a kedves műsort, amelynek minden száma 
a legszebb rikert igén. A „Mansz1* ne- 
meslelkü hölgyei meleg szeretettel készí­
tik elő a „Felvidék jegyében1* a „Mansz" 
évadnyitó teáját, s testvéri magyar szívvel 
várják a város minden rendű és rangú 
polgárát a Felvidék egy része visszakerü­
lését megünneplö bensőséges találkozóra. 
A Mansz. hölgyei áldozatkészen maguk 
gondoskodnak egymás között összeadva a 
süteményt, a teáról, ami még melegebbé és 
otthoniasabbá teszi ezt a kedves estét. 
A teán belépőjegyet nem ad ki az egye­
sület, önkéntes adományokat azonban a 
„Magyar a magyarért" akció javára hálás 
köszönettel fogad és a nemes célra to­
vábbít.

Értékes ajándék a városi mú­
zeumnak. A mámoros öröm múlt he­
tekben történt felejthetetlen hangulatára 
ki ne emlékeznék ? Annak a túláradó 
boldogságnak ünnepi óráiban, amikor a 
magyar hadsereg nagyszerű fiai szemünk 
előtt indultak el „Észak felé", mindnyá­
jan valami különösen szép álomban él­
tünk, hősi tettekre bármikor készen. Meg 
kell emlékeznünk ezekkel az események­
kel kapcsolatosan egy derék salgótarjáni 
kereskedőről, Mayer Vilmosról és Kajdi 
sóshartyáni tanítóról, akik a bevonulás 
napján, a cseh parlamentérek jelenlété­
ben behatoltak a Somoskőújfalun túl fek­
vő cseh- vámkaszárnyába és jóval a ma­
gyar hadsereg bevonulása előtt kitűzték 
ott a szent háromszinü lobogót. Majd 
gyalogosan neki vágva az országúinak, 
mindenütt a magyar hadsereg előtt ér­
keztek meg Fülekre.. Itt a magyar kato­
nák felejthetetlen fogadtatása után Mayer 
Vilmosnak sikerült megszerezni Mónár 
Imrének egy nagyszerű füleki magyarnak 
két időszerű és a füleki diadalkaput dí­
szítő festményét: a cseh sast átnyilazó 
magyar leventét és a cseh kenyeret.fcseh 
katona puskatussal üti a magyart) ábrá 
zoló képet. Mayer Vilmos nemes elhatá­
rozásából ezek a történelmi értéket kép­
viselő festmények a városi múzeumba 
kerültek, ahol beszédes emlékeztetői lesz­
nek fiaink számára is az áldott felvidék 
őrök magyarságának, s ezeknek a hősi 
Időknek.

Gazdasági cseléd jutalmazási 
akció. A m. kir. földmivelésügyi minisz 
tér azoknak a gazdasági cselédeknek, 
munkásoknak,, kubikusoknak, akik az 
egybelyen töltött hosszú szolgálat, illetve 
munkásságuk, magatartásuk és jóravaló- 
ságuk által társaik közül kitűntek, hűsé- 
![ts szolgálatuk elismeréseként vármegyénk 
őtspánja utján pénzbeli jutalmat és elis* 

merő oklevelet kíván adományozni. Je­
lentkezések a városházán I. em. 14 sz. 
alatti hivatalos helyiségben eszközölhetők 
november hó 29-ig bezárólag, ahol rész* 
latsa felvilágosítás is nyerhető.

Szociális feladataink 
intézményes végrehajtása.

A „Magyar Közigazgatás1* cimü 
szaklapban, melynek dr. Némethy Ká­
roly ny. belügyminiszteri államtitkár a 
főszerkesztője és kiadótulajdonosa, Steu- 
er György dr. a nép- és munkásügyi 
érdekeknek régi előbarcosa „Szociális 
feladataink intézményes végrehajtása„ c. 
tanulmányában Örömmel üdvözli a kor­
mánynak közjóléti, munkásügyi és szoci­
ális programját. Ez a program .azonban 
cikkíró szerint csak annyit ér, amennyit 
abból a kormány a községi és törvény­
hatósági önkormányzat visszaállításával, 
a szociális szellemtől áthatott közigazgatás, 
a gazdasági és szociális szervek utján, a 
független mezőgazdasági munkásérdek­
képviseletek, a szövetkezetek és szociál­
politikusok bevonásával a gyakorlati élet­
ben tényleg végrehajt.

A vármegyék élére mindenekelőtt 
szociális érzésű főispánokat kell állítani, 
akik a népi, közjóléti, munkás- és szoci­
ális feladatokat az életből ismerik és azok 
fontosságát át is érzik. (Hál Istennek vár­
megyénk főispánja a népművészetek fel­
karolásával a kulturális cél mellett meg­
teremtette a falvak népének kereseti le­
hetőségeit is. Szerk.)

A vármegyei, városi, járási és köz­

jóléti bizottságok által a közjóléti előadók, 
szociális titkárok és tanácsadók .előter­
jesztésére letárgyalt és javasolt életbevágó 
népi és szociális feladatokat a szociális 
igazság jegyében, keresztény és nemzeti 
szellemben, közéletünk vonalán mielőbb 
végre kell hajtanunk.

A közjóléti és szociális feladatkör 
ki kell, hogy terjedjen: a nép- és mun­
kásvédelmi törvények megalkotására és 
végrehajtására — az emberi megélhetés 
biztosítására, az állandó munka és kere­
seti lehetőségek meghonosításával, tisztes­
séges munkabérek fizetésével, — a nép­
egészségügy leghathatósabb felkarolására, 
különösen a tanköteles gyermekek orvosi 
vizsgálatával, az egészségházaknak az el­
engedhetetlen szülőszobával való meg­
építésével, a népesedési viszonyok javí­
tására, a családalapításnak és családi ottho­
nok létesítésének elősegítésével és a több­
kének legmesszebbmenő felkarolásával.

Mindezeknek és sok-sok más, ugyan­
csak igen fontos nép- és nemzetmentő 
népi és szociális kérdésnek a mindenek 
fölé helyezendő faj- és honvédelem érde­
kében lehetőleg közmegnyugvásra megkí­
vánt megoldása legfelsőbb kormányza­
tunknak egyik legsürgősebb és legfonto­
sabb feladata.

A hadvezetés h aj dan 
és napjainkban.

A hadvezetés túlhaladta régen azt 
az időt, amikor a hadvezér tevékenysége 
abban merült ki, hogy hadseregét a csata 
színhelyére vezesse és ott harcba dobja. 
A szálfegyverekkel felszerelt kis hadsere­
gek kora volt ez.

A hadvezér ezen időben a harcban 
maga is egyszerű harcossá vált, az élen 
küzdött harcosainak szemeláttára, példa­
adó bátorsága és vitézsége volt a had­
vezetés. Ha a vezér meghátrált, vagy el­
esett, a csata legtöbbször elveszett.

Azóta számos tényező változtatta 
meg a hadvezetést napjainkig, melyek 
közül leglényegesebb talán a technikai 
haladása. Állíthatjuk, hogy a lőfegyverek 
feltalálása óta a magasabb kultúrával járó 
technikai fölény hadviselési fölényt is 
biztosított

Az európai államok felismerték, hogy 
a lőfegyverek birtokában a politikai cél­
kitűzések látóköre lényegesen tágulhat 
Nagyarányú hódításokra, hegemóniákra, 
sőt világuralomra való törekvés lép ennek 
nyomába. Ezek a nagy politikai célkitű­
zések azonban egyetlen csatával nem va­
lósíthatók meg. Az ellenséges haderőt tel­
jesen térdre kell kényszeríteni, meg kell 
semmisíteni, hogy a háborús cél elérhető 
legyen.

A lőfegyverek után a legjelentősebb 
technikai vívmányok, melyek a hadveze­
tésre befolyást gyakorolnak

Előzetes jelentés. A Crédo 1938, 
december hó 18-án este 8 órakor a róm. 
kath. kör nagytermében műsoros estet 
rendez, melyre már most felhívjuk ked 
vés olvasóink figyelmét — Műsort leg­
közelebb adunk.

Karácsonyi kiállítás és vásár. 
Az Evangélikus Nőegylet és Leányegyiet 
évente szokásos Karácsonyi kiállítását és 
vásárját december 10 és 11-én az acél 
gyári Olvasóegylet szívességéből átengedett 
nagytermében rendezi meg. Az ujdonságo 
kon már szorgalmasan dolgoznak. Délután 
és esténként gazdag műsor lesz. Belépődíj 
nincs.

Pina áll a háahow, ha idejében beszerzi 
állsmsorsjegyétl A pénzzel együtt nyugalom és 
béka költözik otthoniba. Egy sorsjegy ára 3— P, 
egy fél sorsjegy 1 50 P. Húzás december 7-én.

A Nagybátony-bányatelepl Ol­
vasó éa Sport Egylet vezetősége a 
Horthy Miklós nemzeti Repülőalapra 20 
P-t, a „Magyar a magyarértI1* mozgalom 
javára 50 P-t és ugyanezen akció céljá­
ból rendezett ÉLASz ifj.—-KISOK mér­
kőzésre jegymegváltás cimén 5 pengőt 
adományozott Szolgáljon okulásul és 
példaadásul, hogy — ha csak egy mód 
van rá — miképpen kell felkarolni a ne- 
mai akciókat Lő. Mi.

a közlekedési és
a hiradóeszközök fejlődése,
a repülő — és a robbanógáz — mo­

torok széleskörű elterjedése.
A vasutak révén meggyorsul a fel­

vonulás, gyorsabb eltolási lehetőségek 
biztosíthatók, a hadsereg nem függ a had 
színtértől, hanem mindennemű szükségle­
tét is a legnagyobb távolságról utána 
lehet szállítani. Ez utóbbi körülmény te­
szi tulajdonképen lehetővé a milliós had­
seregek felállítását. Mivel mindkét félnél 
azonos kihatású a vasút, a háború csak 
változatosabb lesz, a hadvezérekkel szem 
ben nagyobb igényeket támaszt, de az 
időtartamra befolyást nem gyakorol. A 
gépkocsik elterjedése a közlekedési háló­
zat süritését jelenti A gépkocsi sajátos­
ságaiból kifolyólag azonban inkább ma 
gán a hadszíntéren biztosítja a nagyobb 
mozgékonyságot. Ez ismét a változatosabb, 
cselekménydusabb háborút jelenti s ismét 
csak a hadvezetés iránt támaszt köve­
telményeket

A hiradóeszközök közül először a 
villamos táviró és távbeszélő, majd újab­
ban a rádió áll a hadviselés szolgálatába. 
Ezek lehetővé teszik, hogy az ellenségről 
szedett fairek hamar a vezetés tudomá­
sára jussanak s, hogy az intézkedések, 
parancsok gyorsan kiadhatók legyenek. 
Tehát a híradás a közlekedési technika 
fejlődési technika fejlődésével lépést tartva, 
biztosítja a gyorsabb és biztosabb ve­
zetést

Időben a repülőgép a technikának 
az a következő vívmánya, melyet a had 
viselés szolgálatába állít. Az a számos fe­
ladat, melyet a repülő megoldani képes, 
napjainkig azt a szélsőséges nézetet is 
kiérlelte, hogy a repülő mint „önálló légi 
haderő" önálló hadviselésre is képes. E 
kérdés helytálló, vagy helytelen voltának 
bírálatát azonban mellőzve, kétségtelen, 
hogy a repülő révén a hadviselés a sík­
ból a térbe, a harmadik síkba is Attelödik. 
(A föld alatti aknaharc révén a föld alá 
is.) A harc tehát a földön, levegőben és 
a föld alatt is folyik s így a cselekmé­
nyek összhangbahozása és kiértékelése, 
az a hadvezetés bonyolult, nehéz problé­
mává vált

A technika fejlődése mellett az erő­
kifejtés mennyisége is halad. Nem elég­
szünk meg a sokkal és jóval, hanem a 
cél a legnagyobb és legjobb hadsereg. 
Mértéket csak az ország erőforrási szab­
hatnak. Legfontosabb erőtényezö az em 
bér A hadviselésre igénybevehető maxi­
mális emberlétszámból szervezendő had- 
hereg az ideális követelmény, melyre 
minden állam törekszik. A világháború­
ban szerepelt milliós hadseregek tehát a 
jövőben még megnövekednek,

Nem vitás, hogy a milliós hadsere­
gek vezetése lényegesen külömbözik a 
szálfegyverek korában szerepelt kis had­
seregek vezetésétől.

A hadvezér itt a csatákat szemmel 
át nem tekintheti s ezért ki is kell von­
nia magát a harcok helyi benyomásai 
alól, mert neki a korszerű háborúban 
nem csatateret, hanem a hadszínteret 
vagy hadszíntereket kell áttekinteni Ezt 
az áttekintést, melyet Napóleon, Görgey 
vagy az idősb Moltke egy hadvezéri 
dombról, épület vagy templom tetejéről 
kapott meg, azt a ma hadvezére csak a 
térképről és helyzetjelentések tömegé­
ből merítheti. Ezek a jelentések pedig 
soha tiszta képet nem adnak és nem is 
adhatnak, mert -a napokig elhúzódó, 
váltakozó szerencsével folyó harchelyze­
teket az alparancsnokok egyéni benyo­
másaik szerint jelentik. A hadvezérnek 
mégis tisztán kell látnia a helyzetet, cse­
lekednie kell s ez ezerszerte nehezebb 
feladati mint amilyenek előtt a múlt had­
vezérei állottak.

Napjainkban a technika a gépesítés 
korát éli Az emberi erőt ahol csak lehet, 
gépi erővel pótolja. A hadvezetés sem 
zárkózik el a haladás elől s azt mond­
hatjuk, hogyha az eddigi gépesítés csu­
pán a mozgás (szállítás) gépesítése volt, 
akkor ma már a harcot is gépesítjük. 
Igénybeveszünk minden gépet, mely na­
gyobb erőkifejtésre képesít a harcban is. 
A gépesítéssel s a maximális hadsereg­
gel azonban egy uj, valóban nehéz kér­
dés merül fel s ez, az anyag és eszkö­
zök pótlása háború.esetén.

Míg a múltban a hadsereg elindult 
a hadszíntérre, ott. önállóan látta el ma­
gát minden szükségletével, addig a ma 
hadserege ezer és ezer szálon függ ax 
anyaország gazdaságán és iparán. A ma 
hadvezérének ez az uj működési területe 
békeben kezdődik s szünet nélkül foly­
tatódik a háború befejezéséig. Jellemzője, 
hogy — egyrészt a békéi előkészület 
helytelen voltán — elveszthetjük a hábo­
rút, mielőtt az első puskalövés eldördülne, 
másrészt a hadvezetés egyik fontos té­
nyezője: a meglepetés ipari téren is le­
hetséges, ha pl nem várt uj, vagy sok 
eszközt és anyagot állft az ipar a hadse­
reg rendelkezésére.

Ha az eddigiekből az tűnt volna ki, 
hogy a ma hadvezetésében a hadvezér 
elvesztette volna személyes hatását a had­
seregre, vagy a személyes bátorság és 
egyéb katonai erények példátadó veze­
tési tényezője elhomályosult volna, akkor 
azt oda kell módosítanunk, hogy csak az 
érvényrejuttatás módja változott Nem sze­
mélyes bátorság, hanem bátor és tudatos 
felelősségvállalás, tudatos merészség pá­
rosulva határtalan jellemszilárdsággal és 
határozottsággal — kell, hogy jellemezzék 
a ma hadvezérét

Emellett a hadieszközök és anyag, 
valamint az ipar teljesitőképességének is­
merete igen nagyfokú tudást igényel, me­
lyek nélkül úgynevezett született hadve­
zér el sem képzelhető. Tudás és jellem 
nélkül nincs hadvezér.

Hindenburg a tannenbergi csatában 
minden súrlódás és nehézségek mellett 
napokon át kitartott az eredeti terve mel­
lett s ez a határozottság és felelősségvál­
lalás szülte a világháború egyik legszebb 
győzelmét. Ez a ma hadvezére.

3. oldal

Pont:3
melyért érdemes réaztvenni 
a jólék onycélú m. kir. állami 
sorsjáték húzásán . . .

mert egy egész sorsjegy ára csak 
3 P, fél sorsjegyé pedig 1'50 P. 
Ilyen olcsó sorsjegy nincs.

mert nyereményei 404)00 P, 
20.000 P, 104)00 P, kétszer 
5.000 P, négyszer 24)00 P, 
hatszor 24)00 P, húszszor 
14)00 P, összesen 12.729 
nyeremény.

mert húzása már a közeljövőben: 
december 7-én esedékes, 
tehát, az eredményt a közeljövő­
ben élvezheti.
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A budapesti mérkőzésen a szintén 
amatőr Elektromos könnyű győzelemben 
vitt el újra 2 pontot a SSE-töl. A SSE 
nem volt komoly ellenfele az Elektromo­
soknak. Sportszerűtlenség ismét kicsúszott, 
aminek következménye volt, hogy a IL

félidő nagy részét a SSE-nek tiz ember­
rel kellett végigküzdeni. Szafiánt kiállí­
totta a biró. A megpecsételő büntetés 
mellett, a pályán maradt tiz testi bünte­
tést kapott. Robotolhatott egy kiállított 
társa helyén is.

A diósgyőri mérkőzés elé a szurko­
lók nagy része bizalommal nézett Nem 
hiába. A nagy ellenfél ideadta egy pont­
ját Az SBTC ezzel komoly helyre ke­
rült, s a csapatban uralkodó egysége és 
felülről, a vezetőség részéről is helyesen

irányított sportszellem meghozhatja a gyü­
mölcsét. A góllövésben azonban tökélete­
sedni kell. Nem szabad csak Jenőfire 
alapítani. A meccs a kapufák jegyében 
állott. DiMÁVAG hármat is löt* lécre, 
az ultolsó percekben pedig Jenőfi egyet.

Észak L o.

SBTC „Ü”—HVSE 5:0 (3:0)
SBTC PÁLYA. 150 NÉZŐ. VEZETTE : MARKOVICS.

Az első percekben hevesen támad 
az SBTC, s beszorítja a hatvaniakat A 
15. perctől azonban felszabadul a kapu­
juk. A 18. percben Bátori bead, Borsányi 
lő, a kapus kiüti és Lukács gólt lő 1:0..

A 25. percben Varga szereli Szent- 
kutit (hátvéd) és az 5 ősről mellé lő. 5 
perc múlva ugyancsak Varga az 5-ős 
sarkáról keresztbe mellé lő. A 36. perc­
ben szögletet ér el az Ü, s a sarokrúgást 
Trubiánszki befejeli 2:0. A 40. percben 
Lukács Jancsárhoz játszik akit bár nyom­
nak — lő, s 3:0. 1 perc múlva Baráti lő 
s a labda Géci feje fölött a lécbe akad.

A II. félidő első félpercében Lukács 
lő, a labda bekkről visszapattan s a ro­
hanó Borsányi futtában megvágja s ha­
talmas bombát lő 4:0. A játék laposodik,

unalmas, a 15. percben Vass HVSE já­
tékos megjegyzést tesz a bíróra, aki Vasst 
leküldi. A 20. percben Csányi faultolja 
Borsányít a lóoson belül. 11-es Jancsár 
belövi 5:0. A többi idő nagyrészt SBTC 
nyomással telik el.

Jók voltak: Lukács, Borsányi, Kohut, 
illetve: Baráti, Csányi, Zsákai.

BSE—SFC 2:0 (0:0
Salgóbánya. Biró : Györkefalvi.

Az SFC pályán többet támadott a 
BSE és megérdemelten győzött. Góllövők: 
Horvát és Sípos.

Jók: BSE-bői a védelem, Ferenci, 
Stabi, az SFC-bői a két bekk és Szabó.

Az ÉLASz II. o. starjáni csoportjában
20-án lezajlott a bajnokság őszi évadjá­
nak utolsó fordulója — izgalmakkal, jó 
és rossz teljesítményekkel, kinek öröm­
mel, kinek bánattal. Minden mérkőzés 
előtt — az MLSz országos elnöki taná 
csának határozata értelmében — a mér­
kőző felek egymást és a közönséget há­
romszoros „éljen“-nel üdvözölték és el­
mondották a Magyar Hiszekegy-et. A 
mérkőzés végén a csapatok tagjai ismét 
üdvözölték egymást, a játékvezetőt és a 
közönséget A sportszerűség jegyében fe­
jeződött be tehát az *1938/39. évi labda­
rugóbajnokság őszi fordulója. Még az 
SBTC III.—SFC II. találkozó van hátra, 
amelyet a tanácsi határozat szerint nov. 
27-én kell lejátszani. Minden mérkőzés 
első félidejében egy percnyi gyászszünet 
Faulháber Henrik, az északi JT hírneves 
tagjának emlékére.

Zagyvapálfalván a minden részében 
jobb PBÜSE IL 7:1 (3:1) arányú pompás 
győzelmet aratott a Salgótarjáni BTC III 
felett A mérkőzést Vilezsál vezette. Ke­
serű (3), Huszár III. (2), Mocsányi és 
Marti osztozkodott a gólokon. A vendé­
gek egyetlen góljukat Vass öngólja révén 
szerezték.

Salgóbányán Takács játékvezetése 
mellett az SFC IL mérte össze erejét a 
Kisterenyei BSE-vel. A salgóbányatak 
3;l-es félidő után 6:3 arányban biztosan 
győztek a bajnoki táblázat alsó régiójá­
ban meghúzódó KBSE ellen. Stritz há­
romszor, Lantos, Kellő II. és Dubravszky 
egyszer-egyszer talált hálóba. A kistere- 
nyeiek góljait Hubercsák, Vass és Pusz­
tai szerezték.

Nagybátonyban a NŐSE nagy fö­
lényben játszott a Baglyasaljai SE II. el- 

. len, de fölényét csatárai nem tudták gólra 
váltani. A nagybátonyiak sorozatos táma­
dásait a vendégek sikeresen parírozzák 
a gólnélküli > félidő után is. Az utolsó 
percben azonban Frigyesi megtalálja a 
rést a védők között és félmagas lövése 
csapata megérdemelt győzelmét jelenti. 
A játékot b. Halácsy vezette.

. A bajnoki tabellának felső régiójá­
ban a NŐSE győzelme nyomán megelőzte 
az SBTC III-a t, Ez a helyzet nov. 27-ig, 
vasárnap délutánig, az SBTC III.—SFC 
0. mérkőzés kimenetelig i

1. SSE III 8 8 --------- 29:8 16 (-)
2. PBÜSE n. 8 7 — 1 30:16 14 (2)
35 NŐSE 8 4 2 2 17:17 10 (6)
4. SBTC III. 7 4 — 3 23:19 8 (6)
5. BSE II. 8 3 — 5 17:12 6 (10)
6. SFC II. 7 3 — 4 22:19 6 (8)

A dugólövőlistán kevés a valószí­
nűsége annak, hogy valamelyik SBTC III. 
vagy SFCIL csatár elhódíthatja Molnár­
tól az őszi gólkirályságot. Molnár, a SSE 
III. gólzsákja 9 gólt lőtt az őszi szezón- 
ban. Közvetlen mögötte klubtársa, Vincze, 
az ÉLASz ifj. válogatott csatára helyez­
kedik el 8 góllal. 7 dugós : Elmer NŐSE. 
6: Szebehelyi BSE IL 5: Smelkó II. SBTC 
III. 4: Huszár III. PBÜSE II. Frigyesi 
NŐSE, Stritz SFC IL, Svábszky és Pa- 
czolay SSE III. Lugosi BSE II. Geren- 
csei PBÜSE II., Kellő IV. Szabó IV. és 
SFC IL és Répás II. MLK.

Kevés kivételével kialakult az őszi 
bajnokság végeredménye. Legjobbnak a 
Salgótarjáni SE III. derék gárdája bizo­
nyult. Értékes ez a bajnokság, mert be­
bizonyították, hogy 9 csapat között vitat­
hatatlan ők a legjobbak, hiszen nagy­
szerű gólaránnyal és pontveszteség nél­
kül lettek őszi elsők, maguk mögé uta­
sítva a Pálfalvai BÜSE II legénységét. A 
PBSSEII. méltó riválisa volt a SSE 111. 
Egyetlen vereségük a bajnokaspiránstól 
elszenvedett vereség volt. Előreláthatólag 
nagy küzdelem lesz tavasszal e két kiváló 
képességű csapat között a bajnoki cím 
elnyeréséért. (A PBÜSE 11.—SSE 111. rang­
adó Pálfalván leszl) Jó formába lendültek 
a pálfalvai fiuk, a múlt héten Mátrano- 
vákon elért 4:2-s győzelmük után tönkre 
verték a jóképességü SBTC lll-at is. Meg 
lepetés a Nagybátonyi ŐSE előkelő he­
lyezése, mert a bátonyi fiuk az idén ját­
szanak először a II. osztály bajnokságáért. 
Nem meglepetés a NŐSE jó szereplése 
annak, aki ismeri a NŐSE agilis vezető­
ségét, élén vitéz Sallay S. ü. v. bánya­
gondnok, Kovács bányamester és Laun 
Ottóval. Az SBTC III. 3. vagy 4. lesz 
aszerint, hogy milyen eredményt fog 
elérni az SFC II. ellen, Ha győz, maga- 
mfigé utasítja a NQSE-l_______Lő. Mi.

Nyomatott : „A MUNKA"nyomdában, Salgótarján.

A Szent Erzsébet Nőegylet fel­
vidéki akciójára folytatólagosan a követ­
kezők adományoztak: özv. Légrády Bé- 
láné 25 P, Krupár Gézáné gyűjtése 20 
P, Navratil Tibor főtisztelendő gyűjtése 
25 P, P. Réz Marián 10 P, özv. Bara- 
nyay Istvánné, Moticska Nándorné 5—5 
P, dr. Förster Kálmánná, Karattur An- 
talné 3—3 P, özv, Perényi Illésné 
és Perényi Erzsébet, Deák Józsefné, 
Deák Antalné, Holló Lajosné 2—2 
P, Strauss Józsefné 1'50 P, Dessberg 
Miklósáé, özv. Salgó Jánosné 1—1 P, 
Breiner Jenóné, Grűnwald Jenő, Ko­
vács Nándor, öZv. Simonyi Jánosné, 
Tropper Gyuláné 50—50 L, Tábory Gé 
záné, Gály Mária 2—2 P, dr. Felszeghy 
Miklós, Görgényi Sándor, Horváth Gyű 
láné, Rusznyák Istvánné 1—1 P, Révész 
Jenőné, dr. Prónay Tiborné 50—50 L, 
Niederland Gyuláné 2 P, Osztrovits 
Ödönné, Ender Istvánné, Hunyár Ádámné, 
özv. Vincze Jánosné, Szmolka Mihály, 
Kárpáthy Ödönné, 2—2 P, Varga Már 
tuska, Fedák Béla, Sztankovits Jánosné, 
Papesch Nándorné, Lovrits Józsefné, 
Gáspár N., Ponghó N., Schönfeld Zol­
tán 1—1 P, Gólián József, Bene Anna, 
Huszár József, Kimpián Gyuláné, Dombi 
Andorné, N. N., N. N., 50—50 L, Schrei- 
ner Jenőné 2 P, Horváth Lajosné, Zsebe 
Antalné, Tóth Gyuláné, Básthy Lászlóné, 
Kurucz Lajosné 1—1 P, Jakubove Jó­
zsefné, Jakabi Pálné, Révay Sándorné, 
Végh Kálmánná, Králik Rezsőné, Gailó 
Györgyné, Simon Alajosné, Csömör 
Margit, Rónay Ferencné, Gajnok Gyű 
láné, Gazdy Gizella 50—50 L, Marinka 
Gáborné 20 f. Fogadják a nemes adako­
zók a nőegylet elnökségének leghálásabb 
köszönetét

Bányamozgók híre. A baglyas 
aljai és palíalvai bányamozgók november 
27-re, vasárnapra egy olyan kiváló ma­
gyar filmet tűztek műsorukra, mely bá 
josságában, a humoros bonyodalmak 
egymásra halmozásában felülmúlja az ed 
dig bemutatott filmeket. . Nóti Karol) 
„MAGA LESZ A FÉRJEM" vigjáiéká 
ból készült ez a pompás humora film a 
legkiválóbb magyar művészeink közre 
működésével, kiknek sorában ott látjuk 
Ágai Irént, Jávor Pált, Kabos Gyulát, 
Csortos Gyulát, Vízvári Mariskát, Haj- 
mássy Miklóst, Kiss Manyit, Sulyok Má­
riát, stb.-t. A műsort kiegészitik még 
kultur és bohózatos trükkfilmek, valamint 
a Magyar és Paramount . világbiradók. 
Mindkét mozgóban három-három előadás 
esz a már szokott kezdettel.

Karácsonyra a legnagyobb 
meglepetés a legszebb ajándék az uj 
ARANY KARÁCSONYI ALBUM. Ka­
rácsony ünnepén mindenki csak örömet 
akar szerezni. Örömet mindenkinek, de 
különösen azoknak, akiket szeretünk. Az 
uj 1938—1939. évi Arany Karácsonyi 
Album összeállítóit, a Bárd-Rózsavölgyi 
céget az a cél vezette, hogy közönsé­
gének s mindazoknak, kiknek kezébe 
og kerülni az uj album, igaz örömet 

szerezzen. Az idei Arany Karácsonyi 
Album, még a legnagyobb igényekkel 
várakozók számára is, nagy meglepetés. 
Meglepetés mindenekelőtt külalakja. Har­
monikus szinpompában ragyog a nyolc 
színben nyomott címlap. Á külsőnek 
megfelelő örvendetes meglepetés a gaz­
dag tartalom, melyet a túloldalon adunk. 
Az uj Arany Karácsonyi Album bán 
megtalálja mindenki az Ízlésének legjob­
ban megfelelőt Derűs öröm, jókedv, 
érzelmes nótázás, pattogó táncritmus árad 
szét a tartalomból, s mindez a jóizlés és 
zenei-szép határain belül. Élvezet és 
öröm mindenki számára az uj Arany 
Karácsonyi Album. Kedvesebb, szebb 
ajándékot senki sem adhat önmagának, 
zenétkedvelő ismerősének, vagy hozzá­
tartozójának. Először: mert az uj Arany 
Karácsonyi Album minden száma nép­
szerűséggel értékjelzett sláger. Másodszor 
mert kiállítása, sokszínű eredeti címlapja, 
nyomása szebb és jobb, mint bármelyik 
más albumé. Harmadszor mert felsorolt 
előnyei mellett olcsó, a maga nemében 
egyedülálló 1938—39. évi Arany Kará­
csonyi Album melynek minden egyes 
száma különleges sláger. 1938—1939. évi 
Arany Karácsonyi Album tartalomjegy­
zéke : Operettek — Zenésművek: Egy 
szót, csak egy szót akarok — Tangó — 
Egyetlen éjszakára: Losonczy. Én, a pász­
torok királya — Dal — János vitéz: dr, 
Cacsóh. Jóska, levelet hozott a pósta — 
Foxtrot — Legyen úgy, mint régen 
volt: Erdélyi. Ma éjszaka — English 
waltz — Dinasztia: Brodszky. Ma -éj­
szaka, ha ráér — Lambeth Walk — 
Angyalt vettem feleségül; Losonczy,

Nincs én nékem fogatom — Foxtrot
— Legyen úgy, mint régen volt: Erdélyt 
Hangosfilmek : Egy édes — Foxtrot — 
Azur-express: De Fries. Fütyül a rigó — 
Foxtrot — Érik a buzakalász: Szlatinay, 
Ha valaki szereti az urát — Foxtrot — A 
hölgy hozzám tartozik: Eisemann. Ha va­
lami jobbat tudna — Slowfox — Szere­
lem Kft.: Zerinváry. Kocsmajáró korhely 
lettem — Magyar dal — Borcsa Ameri­
kában: dr. Sándor. Péntek Rézi induló — 
lóduló — Péntek rézi: dr. Sándor. Talál­
tam egy ragyogó csillagot — Tangó — 
Nem leszek hálátlan: Markush. Modern 
táncok : A házunk tetején zsuppfödél van
— Foxtrot; Erdélyi. A szeme két kék 
ibolyaszem — Tangó; Kalmár. Azért van 
a szív — Slowfox: Champay. Csak egy­
szer mondja azt — Slowfox: Szabó. Égy 
szerelmes tangót sir a hegedűm — Tangó: 
Kóla. Elsírom én az egész világnak — ' 
Swingblues: Markush. Hiába lennék hű — 
Tangódal: Buttola. Már én csak ilyen va- , 
gyök — Tangó: Nádas. Mon amour — 
English waltz: Zerinváry. Szereted-e még
a kék ibolyát — Slowblues: De Fries.- 
Volt-e már szerelmes — Tangó: Szerda­
helyi. Magyar nóták : Barna lány a ba­
bám — Csárdás: Balázs. Bogyó, bogyó, 
szőiőbogyó — Csárdás: Erdélyi. Ha meg­
untál édes ‘ rózsám szeretni —' Hallgató : 
Népdal. Megeredt az eső — Csárdás: dr. 
Simkó. Repülj szellő — Hallgató: Teghze. 
Roskadozó kicsi kunyhó — Hallgató: Ká­
das. Szeretem a kertet — Hallgató : P. 
Horváth. Te akartad, hogy így legyen — 
Hallgató: Schack. Törött ablakomon — 
Hallgató: Garami. Túl jutottam mindenen 
már — Magyar nóta: Kalmár. Dalok. — 
Chansonok: Az egyik ember boldo­
gul, a másik lent marad: Dénes. He­
gedű: Buday. Két szivet, két szivet 
kötöttünk mi össze: Buday. Ma lettem 
húsz éves: Bródy. Románc: Buday. Tán­
cok csoportosítva: 3 Csárdás, 2 English 
waltz, 6 Foxtrot, 1 Lambeth Walk, 
1 Siowblues, 3 S.owfox, 1 Swingblues, 
7 Tangó. Operettek, hangosfilmek, zenés­
müvek címek szerint: A hölgy hozzám 
tartozik — Hangosfilm. Angyalt vettem 
feleségül — Zenes komédia. Azur-ex- 
press — Hangosfilm Borcsa Amerikában
— Hangosfilm. Dinasztia — Operett 
Egyetlen éjszakára — Zenésvigjáték. Érik 
a buzakalász — Hangosfilm. János vitéz

— Daljáték. Legyen úgy, mint régen 
volt —- Operett. Nem leszek hálátlan — 
Hangosfilm. Péntek Rézi — Hangos­
film. Szerelem Kft. — Hangosfilm. 
Az albumban szereplő zeneszámok ver­
seit Írták : Babay József, Békeffi István, 
Bodán Margit, Dénes Gyula, Erdélyi Mi- • 
hály, Farkas*Imre, Fonó Frigyes, Harmath • 
Imre, Heltai Jenő, Kádas Györdy, Kal­
már‘György, Kalmár Tibor, Kellér Dezső, 
Kóla József, Dr. Koncz Dezső, Kovács 
Kálmán, Kulinyi Ernő, Marcali Frigyes,' 
Nádas Béla, Rónay György, Dr. Sándor . 
Jenő, Dr. Simkó Elemér, Szabó Kálmán, 
Szécsény Mihály, Szilágyi László, Tiszai 
Márton, Török Rezső. Ára, gyönyörű 
nyolc színben nyomott fedőlapba kötve, •< 
iát pengő.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár kézi­

zálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, hogy 
mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház 
üzletében elzálogosítva lettek és amelyek 
kiváltási határideje 1938. évi szeptember 
hó 10 én lejárt és az árverés napjáig 
sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek, 
1938. évi december hó 14-én dél* 
után 2 órakor, szükség esetén folyta­
tólag 1938. évi december hó 15-én 
délután 2 órakor kezdődő nyilvános 
árverésen a zálogház üzlethelyiségében 
el fognak adatat

4. oldal

SPORT
NB.

Elektromos—SSE 4:0 (1:0)

NBB.

SBTC-DiMÁVAG 0:0

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Apolló MozgÓ StarjÁn

November 26., 27. és 28-án: Szombaton 
este 7 és 9 órakor. Vasárnap d. u. 1, 3, 
5, 7 és 9 órakor. Hétfőn este 7 és 9 órakor.

K A T J A
Fősz.: Dániellé Darríeux és John Loder.

November 29-én, kedden este 7 és 9 órakor

Szőke kísértet.
November 30. és december 1-én. Szerdán 

és Csütörtökön este 7 és 9 órakor. AZ ELEFÁNT BOY


